
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2021/00524
 

DEL 26/08/2021
 

 

Collegio Sindacale il   
26/08/2021

 
  

 
OGGETTO   

 

Procedura negoziata per l'affidamento sotto soglia del servizio di supporto alle Aziende Sanitarie ASP e ASM per l'attuazione 

del Piano Regionale gioco d'azzardo patologico 2017-2018. Presa d'atto della determinazione di aggiudicazione dell'ASM n. 3438 

del 30.12.2020.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Economico Patrimoniale Dipartimento Salute Mentale 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ)  
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
26/08/2021

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue: 

 
PREMESSO che con Deliberazione del D.G. n. 2019/0721 del 04.11.2019 si: 

- autorizzava, per le attività di competenza di quest’Azienda, l’ASM di Matera ad indire le seguenti quattro distinte procedure 

concorsuali (RDO), da effettuarsi mediante l’util izzo della piattaforma telematica di acquisto in dotazione all’ASM medesima: 

Oggetto della fornitura  
Durata 

contrattuale 
Base d'Asta 

presunta 
Strumento di 

acquisto 
Procedura da adottare 

Componenti Tavolo 
tecnico 

Servizio attività di supporto di diagnosi e cura 
del disturbo del gioco d’azzardo da attuarsi 
presso le sedi Ser.D. della Regione Basilicata 
(ASP e ASM) 
(Del. Giunta Regionale n. 214 del 16/03/2018) 

24 mesi 130.000 

Piattaforma  
“Albo Fornitori “ 
ASM 
 

RDO aperta a 
soggetti che hanno aderito alla 
manifestazione di interesse art. 
36 D.Lgs. 50/2016 
OEPV 

 

ASM 
Dr.ssa L. D’Ambrosio  
 
ASP  
Pietro Fundone 

Servizio attività di ricerca e mappatura del 
fenomeno, informazione e sensibilizzazione, 
formazione e aggiornamento operatori del 
settore relativamente al gioco d’azzardo da 
attuarsi sull’intero territorio regionale-   
(Del. Giunta Regionale n. 214 del 16/03/2018) 

24 mesi 90.000 
Piattaforma  
“Albo Fornitori “ 
ASM 

RDO aperta art. 36 D.Lgs. 
50/2016 
 
Offerta economicamente più 
vantaggiosa (OEPV) 

ASM 
Dr.ssa L. D’Ambrosio  
 
ASP  
Pietro Fundone 

Servizio attività di prevenzione gioco 
d’azzardo, da attuarsi da attuarsi presso i 
territori di competenza delle sedi Ser.D. della 
Regione Basilicata –  
(Del. Giunta Regionale n. 214 del 16/03/2018) 

24 mesi 154.000 
Piattaforma  
“Albo Fornitori “ 
ASM 

RDO aperta art. 36 D.Lgs. 
50/2016 
 
Offerta economicamente più 
vantaggiosa 

ASM 
Dr.ssa L. D’Ambrosio  
 
ASP  
Pietro Fundone 

Servizio attività di auto mutuo aiuto, di 
disincentivazione del gioco d’azzardo, 
contrasto e gestione sovra-indebitamento da 
attuarsi presso i territori di competenza delle 
sedi Ser.D. della regione Basilicata 
(Del. Giunta Regionale n. 214 del 16/03/2018) 

24 mesi 100.602 
Piattaforma  
“Albo Fornitori “ 
ASM 

RDO aperta art. 36 D.Lgs. 
50/2016 
OEPV 

ASM 
Dr.ssa L. D’Ambrosio  
 
ASP  
Pietro Fundone 

- dava atto che l’ASM avrebbe curato tutte le operazioni di gara incluso, a solo titolo esemplificativo, la pubblicità delle 
procedure in parola, l ’aggiudicazione e tutti gli adempimenti inerenti alla verifica del possesso dei prescritti  requisiti in capo 
ai soggetti affidatari; 

- dare atto che l’ASP, ad avvenuta aggiudicazione efficace, avrebbe provveduto, con apposito atto, a far proprio l’esito delle 

procedure concorsuali in parola ed a sottoscrivere i relativi contratti con le ditte aggiudicatarie per le parti di propria 
competenza, ferma l’unitarietà regionale del progetto di che trattasi; 

- nominava quale RUP e DEC dell’ASP, il  Dott. Pietro Fundone, Direttore del Dipartimento Salute Mentale aziendale;  

DATO ATTO che con nota PEC, acquisita al protocollo generale aziendale al n. 120201 in data 30.12.2020, l ’ASM di Matera 

trasmetteva la Determinazione del Dirigente dell ’U.O.C. Innovazioni Tecnologiche ed attività informatiche n. 3438 del 
30.12.2020 con la quale, nell ’approvare i  verbali  del seggio di gara nonché della commissione giudicatrice, si  aggiudicava la 
procedura negoziata per l’affidamento sotto soglia del servizio di supporto alle aziende sanitarie ASP e ASM per l’attuazione del 

piano regionale gioco d’azzardo patologico 2017-2018, così come di seguito riepilogato: 

N. 
Lotto 

Descrizione lotto Base d’asta 
Ditta 

aggiudicataria 
Punteggio 

complessivo 
Offerta 

economica 

1 
Servizio attività di supporto di diagnosi e cura del disturbo del gioco d’azzardo 

da attuarsi presso le sedi Ser.D. della Regione Basilicata (ASP e ASM) 
€ 130.000,00 

R.S.6 Società 
Cooperativa 

Sociale ONLUS 
84,33 € 103.100,97 

2 
Servizio attività di ricerca e mappatura del fenomeno, informazione e 
sensibilizzazione, formazione e aggiornamento operatori del settore 

relativamente al gioco d’azzardo da attuarsi sull’intero territorio regionale 
€ 90.000,00 

Ente Formazione 
Ricerca 

84,33 € 84.600,00 

3 
Servizio attività di prevenzione gioco d’azzardo, da attuarsi da attuarsi presso i 

territori di competenza delle sedi Ser.D. della Regione Basilicata 
€ 154.000,00 

Ente Formazione 
Ricerca 

89,33 € 144.760,00 

4 
Servizio attività di auto mutuo aiuto, di disincentivazione del gioco d’azzardo, 

contrasto e gestione sovra-indebitamento da attuarsi presso i territori di 
competenza delle sedi Ser.D. della Regione Basilicata 

€ 100.602,00 
ATI Capogruppo 

associazione 
Insieme ONLUS 

89,00 € 92.833,00 

  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

DATO ATTO che con la predetta determinazione: 
- si stabiliva, altresì, che, come previsto nella deliberazione ASP n.2019/00721 del 04.11.2019, le Aziende Sanitarie ASP ed 

ASM avrebbero proceduto, singolarmente, alla stesura dei relativi contratti; 
- si “dava atto che l’importo complessivo dell ’affidamento del servizio de quo, pari ad € 425.293,97, sarà imputato sui fondi del 

finanziamento del Ministero d ella Salute, pari ad € 474.602,00, di cui alla DGR Basilicata n.214 del 16.03.2018, assegnati per 

€ 308.912,43 all’ASP ed € 165.689,57 all’ASM”; 

DATO ATTO che nella predetta nota ASM veniva specificato che “considerata l’elevata estensione dei files, le offerte tecniche ed 
economiche degli Operatori Economici aggiudicatari saranno inviate successivamente su supporto informatico ”; 

DATO ATTO che la predetta documentazione tecnica è stata acquisita con nota prot. 66231 del 30.06.2021;  

RITENUTO di dover prendere atto della Determinazione dell ’ASM n. 3438 del 30.12.2020 e, per l ’effetto, di affidare, per le 
attività di competenza dell ’ASP, la fornitura dei servizi in parola così come indicato nella tabella che precede; 

VISTO i l  D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii .; 
 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di : 

giusta la narrativa che precede, qui  integralmente richiamata, 

1. prendere atto della Determinazione dell ’ASM n. 3438 del 30.12.2020 e, per l ’effetto, di affidare, per le attività di competenza 
dell ’ASP, la fornitura dei servizi di che trattasi così come indicato nella tabella che segue:  

N. 
Lotto 

Descrizione lotto Base d’asta Ditta aggiudicataria 
Punteggio 

complessivo 
Offerta 

economica 

1 
Servizio attività di supporto di diagnosi e cura del 
disturbo del gioco d’azzardo da attuarsi presso le 
sedi Ser.D. della Regione Basilicata (ASP e ASM) 

€ 130.000,00 
R.S.6 Società Cooperativa Sociale ONLUS – 

Irsina (MT) - C.F./P.IVA: 01300490776 
84,33 € 103.100,97 

2 

Servizio attività di ricerca e mappatura del 
fenomeno, informazione e sensibilizzazione, 

formazione e aggiornamento operatori del settore 
relativamente al gioco d’azzardo da attuarsi 

sull’intero territorio regionale 

€ 90.000,00 
ENFOR - Ente Formazione e Ricerca – 

Policoro (MT) - C.F./P.IVA: 00612600775 
84,33 € 84.600,00 

3 
Servizio attività di prevenzione gioco d’azzardo, da 
attuarsi da attuarsi presso i territori di competenza 

delle sedi Ser.D. della Regione Basilicata 
€ 154.000,00 

ENFOR - Ente Formazione e Ricerca – 
Policoro (MT) - C.F./P.IVA: 00612600775 

89,33 € 144.760,00 

4 

Servizio attività di auto mutuo aiuto, di 
disincentivazione del gioco d’azzardo, contrasto e 
gestione sovra-indebitamento da attuarsi presso i 

territori di competenza delle sedi Ser.D. della 
Regione Basilicata 

€ 100.602,00 

ATI “Associazione Insieme ONLUS, Coop. 
L’Aquilone Inseme ONLUS, APS 

OmniaMentis, Ass. Mosaico, APS Famiglie 
fuori gioco, Studio Risorse srl” 

Mandataria Ass. Insieme ONLUS – Potenza  
C.F.: 96016520767 - P.IVA: 01810240760 

89,00 € 92.833,00 

2. dare atto che i costi per le attività di competenza ASP sono i seguenti, calcolati sulla base della suddivisione territoriale dei 
budget così come indicati negli  atti  di gara: 

N. Lotto Base d’asta Ribasso offerto Quota ASP 

1 € 130.000,00 20,69% € 67.108,42 

2 € 90.000,00 6,00% € 42.300,00 

3 € 154.000,00 6,00% € 94.209,62 

4 € 100.602,00 7,72% € 60.418,08 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

258 del 16.11.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

 Giusta la narrativa che precede, qui integralmente richiamata, di: 

1. prendere atto della Determinazione dell ’ASM n. 3438 del 30.12.2020 e, per l ’effetto, di affidare, per le attività di competenza 

dell ’ASP, la fornitura dei servizi di che trattasi così come indicato nel la tabella che segue:  

N. 
Lotto 

Descrizione lotto Base d’asta Ditta aggiudicataria 
Punteggio 

complessivo 
Offerta 

economica 

1 
Servizio attività di supporto di diagnosi e cura del 
disturbo del gioco d’azzardo da attuarsi presso le 
sedi Ser.D. della Regione Basilicata (ASP e ASM) 

€ 130.000,00 
R.S.6 Società Cooperativa Sociale ONLUS – 

Irsina (MT) - C.F./P.IVA: 01300490776 
84,33 € 103.100,97 

2 

Servizio attività di ricerca e mappatura del 
fenomeno, informazione e sensibilizzazione, 

formazione e aggiornamento operatori del settore 
relativamente al gioco d’azzardo da attuarsi 

sull’intero territorio regionale 

€ 90.000,00 
ENFOR - Ente Formazione e Ricerca – 

Policoro (MT) - C.F./P.IVA: 00612600775 
84,33 € 84.600,00 

3 
Servizio attività di prevenzione gioco d’azzardo, da 
attuarsi da attuarsi presso i territori di competenza 

delle sedi Ser.D. della Regione Basilicata 
€ 154.000,00 

ENFOR - Ente Formazione e Ricerca – 
Policoro (MT) - C.F./P.IVA: 00612600775 

89,33 € 144.760,00 

4 

Servizio attività di auto mutuo aiuto, di 
disincentivazione del gioco d’azzardo, contrasto e 
gestione sovra-indebitamento da attuarsi presso i 

territori di competenza delle sedi Ser.D. della 
Regione Basilicata 

€ 100.602,00 

ATI “Associazione Insieme ONLUS, Coop. 

L’Aquilone Inseme ONLUS, APS 
OmniaMentis, Ass. Mosaico, APS Famiglie 

fuori gioco, Studio Risorse srl” 
Mandataria Ass. Insieme ONLUS – Potenza  
C.F.: 96016520767 - P.IVA: 01810240760 

89,00 € 92.833,00 

2. dare atto che i costi per le attività di competenza ASP sono i seguenti, calcolati sulla base della suddivisione territoriale dei 

budget così come indicati negli  atti  di gara: 

N. Lotto Base d’asta Ribasso offerto Quota ASP 

1 € 130.000,00 20,69% € 67.108,42 

2 € 90.000,00 6,00% € 42.300,00 

3 € 154.000,00 6,00% € 94.209,62 

4 € 100.602,00 7,72% € 60.418,08 

3. confermare quale RUP/DEC del contratto il Dott. Pietro Fundone nella sua qualità di Direttore del Dipartimento Salute 
Mentale aziendale; 

4. dare atto che la verifica di sussistenza dei requisiti  di ordine generale in capo ai soggetti aggiudicatari, di cui all ’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si è conclusa con esito favorevole, così come desumibile dalla Determinazione dell ’ASM n. 
3438/2020; 

5. dare mandato all ’U.O.C. Provveditorato-Economato di acquisire i  CIG per gli  importi contrattuali di competenza ASP ; 

6. dare atto che il  contratto che regolerà i  rapporti giuridici con le ditte aggiudicatarie verrà stipulato, ai sensi dell ’art.32 co.14 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i i., mediante scrittura privata e/o corrispondenza secondo l ’uso del commercio da 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

sottoscrivere con firma digitale anche, se del caso, in modalità remota, demandando all ’U.O.C. Provveditorato-Economato i 
relativi adempimenti ; 

7. dare atto che relativamente all’U.O. proponente, non sussistono situazioni di inc ompatibilità previste dall ’art.14 del vigente 
Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza – ASP (ex DDG n.2013/756); 

8. dare atto che ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post-informazione concernente l’affidamento in parola ed 

obblighi derivanti dall’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii .), è soddisfatto con la pubblicazione del presente 
provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’Azienda Sanitaria, pubblicazione a 
cura dell ’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP; 

9. di trasmettere, per i  seguiti di competenza e per i l  tramite della procedura informati ca “Atti digitali”, il  presente 

provvedimento al Dipartimento Salute Mentale aziendale ed in particolare al Direttore del lo stesso nella sua qualità di 
RUP/DEC del  contratto; 

10. di dare atto che la spesa complessiva per lo svolgimento delle attività di competenza ASP qui affidate è quantificata in 
€264.036,12 (oltre IVA) e farà carico ai bilanci d’esercizio degli anni 2021 e 2022 con iscrizione dell’effettivo costo a carico 

del relativo budget del  DSM e del centro di costo individuato in fase liquidazione delle fatture, operazione di competenza del 
DSM aziendale. 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Lorenzo Bochicchio    Antonio Pedota  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Lorenzo Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Antonio Pedota
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


